# (भारत के राजपत्र के भाग-।, खण्ड-। में प्रकाशनार्थ) भारत सरकार संस्कृति मंत्रालय

केंद्रीय सचिवालय ग्रंथागार, भू-तल, शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001 दिनांक: 31 अगस्त, 2021

# संकल्प

संख्या ई. 11016/1/2019-रा.भा. नीति ........ भारत सरकार ने संस्कृति मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति का गठन करने का निर्णय लिया है। इस समिति की संरचना और कार्य निम्नानुसार होंगे:

माननीय संस्कृति मंत्री

अध्यक्ष

माननीय संस्कृति राज्य मंत्री

उपाध्यक्ष

# माननीय लोक सभा के सदस्य

श्री सुमेधानंद सरस्वती
 इरिशचन्द्र माथुर लेन,
 नई दिल्ली-110001

सदस्य

 श्री रोड़मल नागर
 फ़रोजशाह रोड, नई दिल्ली-11001 सदस्य

# माननीय राज्य सभा के सदस्य

 श्री सी. एम. रमेश बंगला न. 7, तालकटोरा रोड, नई दिल्ली- 110001 सदस्य

श्री जय प्रकाश निषाद
 मकान नंबर - 60,(पी.ओ. न्यू शिवपुरी कॉलोनी)
 मो. मिर्जापुर, थाना रामगढ़ ताल,
 गोरखपुर- 273216, (उत्तर प्रदेश)

सदस्य

## माननीय संसदीय राजभाषा समिति के सदस्य

 श्री श्रीरंग अप्पा बारणे, संसद सदस्य (लोक सभा)
 69, नॉर्थ एवेन्यू, नई दिल्ली-110001

सदस्य

 श्री श्याम सिंह यादव, संसद सदस्य (लोक सभा) सी1/38, सेक्टर 36, नोएडा, गौतम बुद्ध नगर - 201301 सदस्य

# संस्कृति मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य

 श्री यतीन्द्र नाथ चतुर्वेदी
 3/16, कबीर नगर, दुर्गाकुंड, वाराणसी-221005, उत्तर प्रदेश सदस्य

डॉ. श्यामसुंदर दुबे
 श्री चंडी जी वार्ड, हटा (दामोह),
 मध्य प्रदेश-470775

सदस्य

 श्री हाकम सिंह गूजर
 67,68 जैन नगर फेस-2, लालघाटी, भोपाल, मध्य प्रदेश सदस्य

 श्री राम नारायण श्रीवास्तव एस-1, एफ-740, गणेश नगर-2, शकरपुर, दिल्ली-110092 सदस्य

## केंद्रीय सचिवालय हिंदी परिषद द्वारा नामित सदस्य

 श्री दिनेश राय हाउस नं. 14, गवर्नमेंट ऑफिसर्स, सोसाइटी 2, पॉकेट- पी-2, सेक्टर ओमेगा वन, ग्रेटर नोएडा, जिला गौतम बुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश-201308 सदस्य

## अखिल भारतीय केन्द्रस्थ हिंदी संस्था द्वारा नामित सदस्य

डॉ. हिरिसिंह पाल
 684, इन्द्रा पार्क, पालम मार्ग,
 नई दिल्ली-110045

सदस्य

## राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य

 श्री भगवान विष्णु म्हामल पाट्याचेबाग, मधलामाज, मान्द्रे, पेडगे, गोवा सदस्य

 डॉ. योगेश वासिष्ठ
 28 हाउसिंग बोर्ड कॉलोनी, सेक्टर-7, गुरुग्राम, हरियाणा सदस्य

15. डॉ. भगवती देवी, घागवाल, रिफ्यूजी कॉलोनी, तहसील-घगवाल, जिला-सांबा, जम्मू, जम्मू एवं कश्मीर-184141 सदस्य

#### पदेन सदस्य

16. सचिव, संस्कृति मंत्रालय

कृति मंत्रालयं - सदस्य सचिव

- 17. सचिव, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय
- 18. सभी अपर सचिव, संस्कृति मंत्रालय
- 19. सभी संयुक्त सचिव, संस्कृति मंत्रालय
- 20. संयुक्त सचिव एवं वित्त सलाहकार, संस्कृति मंत्रालय
- 21. संयुक्त सचिव, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय
- महानिदेशक, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, नई दिल्ली
- 23. महानिदेशक, राष्ट्रीय अभिलेखागार, नई दिल्ली
- 24. महानिदेशक, राष्ट्रीय पुस्तकालय, कोलकाता
- महानिदेशक, राष्ट्रीय आधुनिक कला संग्रहालय, नई दिल्ली
- 26. महानिदेशक, राष्ट्रीय संग्रहालय, नई दिल्ली
- 27. महानिदेशक, राष्ट्रीय सांस्कृतिक संपदा संरक्षण अनुसंधानशाला, लखनऊ
- 28. महानिदेशक, दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी, दिल्ली
- 29. महानिदेशक, राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद, कोलकाता
- 30. महानिदेशक, राजा राम मोहन रॉय पुस्तकालय प्रतिष्ठान, कोलकाता
- 31. कुलपति, केन्द्रीय उच्च तिब्बती शिक्षा संस्थान, सारनाथ, वाराणसी, उत्तर प्रदेश
- 32. कुलपति, नव नालंदा महा विहार, नालंदा, बिहार
- 33. कुलपति, राष्ट्रीय संग्रहालय संस्थान, नई दिल्ली
- सदस्य सचिंव, इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केंद्र, नई दिल्ली
- 35. सदस्य सचिव, राष्ट्रीय स्मारक प्राधिकरण, नई दिल्ली
- निदेशक, भारतीय मानव विज्ञान सर्वेक्षण, कोलकाता
- 37. निदेशक, इलाहाबाद संग्रहालय, प्रयागराज
- 38. निदेशक, सांस्कृतिक स्रोत और प्रशिक्षण केंद्र, नई दिल्ली
- 39. निदेशक, केंद्रीय बौद्ध अध्ययन संस्थान, लेह, लद्दाख
- निदेशक, गांधी स्मृति और दर्शन समिति, नई दिल्ली
- 41. निदेशक, भारतीय संग्रहालय, कोलकाता
- निदेशक, इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय, भोपाल
- 43.. निदेशक, कलाक्षेत्र प्रतिष्ठान, चेन्नई
- निदेशक, खुदाबख्श ओरिएंटल पब्लिक लाइब्रेरी, पटना
- 45. निदेशक, मौलाना अब्दुल कलाम आजाद एशियाई अध्ययन संस्थान, कोलकाता
- 46. निदेशक, राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय, नई दिल्ली
- 47. निदेशक, नेहरू स्मारक संग्रहालय और पुस्तकालय, नई दिल्ली
- 48. निदेशक, रामपुर रज़ा पुस्तकालय, रामपुर, उत्तर प्रदेश
- 49. निदेशक, सालारजंग संग्रहालय, हैदराबाद
- 50. निदेशक, उत्तर क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, पटियाला
- 51. निदेशक, उल्तर मध्य क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, प्रयागराज

- 52. निदेशक, उत्तर पूर्व क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, दीमापुर
- 53. निदेशक, दक्षिण मध्य क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, नागपुर
- 54. निदेशक, दक्षिण क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, तंज़ावुर
- 55. निदेशक, पश्चिम क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, उदयप्र
- 56. निदेशक, पूर्वी क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र, कोलकाता
- 57. निदेशक, केन्द्रीय हिमालयीय संस्कृति शिक्षण संस्थान, अरुणाचल प्रदेश
- 58. निदेशक, राष्ट्रीय संस्कृति कोष, नई दिल्ली
- 59. निदेशक, राष्ट्रीय विज्ञान केन्द्र, दिल्ली
- 60. महासचिव, एशियाटिक सोसाइटी, कोलकाता
- 61. सचिव एवं संग्रहाध्यक्ष, विक्टोरिया मेमोरियल हॉल, कोलकाता
- 62. सचिव, साहित्य अकादमी, नई दिल्ली
- 63. सचिव, संगीत नाटक अकादमी, नई दिल्ली
- 64. सचिव, लितत कला अकादमी, नई दिल्ली
- 65. पुस्तकालयाध्यक्ष, केंद्रीय संदर्भ पुस्तकालय, कोलकाता

#### समिति के कार्य

इस समिति का कार्य संविधान के राजभाषा संबंधी प्रावधानों, राजभाषा अधिनियम/नियमों के उपबंधों, केन्द्रीय हिंदी समिति के निर्णयों तथा गृह मंत्रालय के राजभाषा विभाग द्वारा जारी निदेशों के कार्यान्वयन के बारे में संस्कृति मंत्रालय के कामकाज में हिंदी के प्रगामी प्रयोग को बढ़ाने के लिए सलाह देना है।

#### कार्यकाल

समिति के सदस्यों का कार्यकाल सामान्य रूप से समिति के गठन होने की तारीख से तीन वर्ष होगा, बशर्ते कि :-

- जो संसद सदस्य समिति के सदस्य हैं, वे संसद सदस्य न रहने पर इस समिति के सदस्य नहीं रहेंगे।
- 2. समिति के पदेन सदस्य अपने पद पर कार्य करते रहने तक ही इस समिति के सदस्य रहेंगे।
- 3. यदि किसी सदस्य की मृत्यु हो जाने के कारण अथवा समिति की सदस्यता से त्यागपत्र देने के कारण स्थान खाली होता है, तो उनके स्थान पर नियुक्त सदस्य 03 वर्ष के कार्यकाल की शेष अविध के लिए सदस्य होंगे।

#### यात्रा तथा दैनिक भत्ता

गैर-सरकारी सदस्यों को उनके निवास स्थान से बैठक के स्थान तक सबसे कम दूरी वाले रास्ते से उनकी पात्रता संबंधी दरों पर यात्रा भत्ता दिया जाएगा। उन्हें समिति की बैठक में शामिल होने के लिए भारत सरकार द्वारा समय-समय पर निर्धारित दरों पर दैनिक भत्ता भी दिया जाएगा।

#### मुख्यालय

समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा, किंतु समिति अपनी बैठकें आवश्यकता पड़ने पर किसी अन्य स्थान पर भी कर सकती है।

#### आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की प्रति समिति के सभी सदस्यों, सभी राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों, प्रधानमंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, राष्ट्रपति सचिवालय, उप राष्ट्रपति सचिवालय, संसदीय राजभाषा समिति, नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, केंद्रीय राजस्व के महालेखाकार, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय तथा भारत सरकार के सभी मंत्रालयों और विभागों को भेजी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को जन साधारण की जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

> (संजुक्ता मुदगलं) संयुक्त सचिव, भारत सरकार

सेवा में,

प्रबंधक, भारत सरकार मुद्रणालय, फरीदाबाद, हरियाणा। सं. ई. 11016/1/2019-रा.भा.

दिनांक : 31 अगस्त, 2021

#### प्रतिलिपि प्रेषितः-

- 1. हिंदी सलाहकार समिति के सभी सदस्य।
- 2. भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग।
- सभी राज्य सरकारें और संघ शासित प्रदेश।
- राष्ट्रपति सचिवालय, नई दिल्ली।
- 5. उप राष्ट्रपति सचिवालय, नई दिल्ली
- प्रधानमंत्री कार्यालय, नई दिल्ली।
- 7. मंत्रिमंडल सचिवालय, नई दिल्ली।
- संसदीय कार्य मंत्रालय, नई दिल्ली।
- 9. लोक सभा सचिवालय, नई दिल्ली।
- 10. राज्य सभा सचिवालय, नई दिल्ली।
- 11. भारत सरकार के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, नई दिल्ली।
- 12. संघ लोक सेवा आयोग, नई दिल्ली।
- 13. भारत का निर्वाचन आयोग, नई दिल्ली।

- 14. संसद पुस्तकालय (चार प्रतियां सहित), नई दिल्ली।
- 15. माननीय संस्कृति मंत्री का कार्यालय।
- 16. माननीय संस्कृति राज्य मंत्रियों के कार्यालय।
- 17. सचिव, संस्कृति मंत्रालय के प्रधान निजी सचिव।
- 18. सभी अपर सचिव, संस्कृति मंत्रालय के वरिष्ठ प्रधान निजी सचिवों को।
- 19. सभी संयुक्त सचिव, संस्कृति मंत्रालय के निजी सचिवों को।
- 20. संयुक्त सचिव एवं वित्त सलाहकार, संस्कृति मंत्रालय के प्रधान निजी सचिव।
- 21. संस्कृति मंत्रालय के सभी अधिकारी।
- 22. संस्कृति मंत्रालय के सभी संबद्ध, अधीनस्थ कार्यालय तथा स्वायत संगठन।
- 23. राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, नई दिल्ली।
- 24. वेतन और लेखा कार्यालय, संस्कृति मंत्रालय, नई दिल्ली।
- 25. संसदीय कार्य मंत्रालय को उनके दिनांक 14.01.2021 के पत्र संख्या 2-37(1)/2003-समिति के संदर्भ में सूचनार्थ।
- 26. संसदीय राजभाषा समिति, 11, तीन मूर्ति मार्ग, नई दिल्ली को उनके दिनांक 25.01.2021 के पत्र संख्या 25011/1/2017-समिति-4 के संदर्भ में।
- 27. केंद्रीय सचिवालय हिंदी परिषद् प्रधान कार्यालय-116, टाईप-IV, लक्ष्मीबाई नगर, नई दिल्ली-110023 को उनके दिनांक 18.09.2020 के पत्र सं. 4/1/2020-21/हिंदी सलाहकार समिति/27 के संदर्भ में।
- 28. अखिल भारतीय केन्द्रस्थ हिंदी संस्था को उनके दिनांक 02.07.2021 के पत्र संख्या 153/21 के संदर्भ में।
- 29. राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, चौथा तल, एनडीसीसी-II भवन, जय सिंह रोड, नई दिल्ली-110001 को उनके दिनांक 04/08/2021 के का.जा. सं. II/20015/23/2014/रा.भा./हि.स.स. के संदर्भ में।

30. निदेश मिसिल।

(डॉ. आर. रमेश आर्य) है। है।

निदेशक (रा.भा.)

दूरभाष : 23383032

# (To be published in the Gazette of India, Part-I, Section-I) Government of India Ministry of Culture

Central Secretariat Library, Ground floor, Shastri Bhawan, New Delhi-110001 Dated: 31 August, 2021

#### RESOLUTION

No.E. 11016/1/2019-O.L............ The Government of India has decided to constitute the Hindi Salahkar Samiti of the Ministry of Culture. The Composition of the Samiti and its functions shall be as under:

Hon'ble Minister of Culture

Chairman

Hon'ble Minister of State (Culture)

Vice Chairman

#### Hon'ble Members of Lok Sabha

Shri Sumedhanand Saraswati
 Harishchandra Mathur Lane,
 New Delhi-110 001

Member

Shri Rodmal Nagar
 Ferozshah Road,
 New Delhi-110001

Member

# Hon'ble Members of Rajya Sabha

 Dr. C.M. Ramesh Bungalow No.7, Talkatora Road, New Delhi-110001 Member

4. Shri Jaiprakash Nishad House No. - 60, (PO. New Shivpuri Colony) Mo. Mirjapur, Thana Ramgadh Tal, Gorakhpur. 273216, (Uttar Pradesh)

Member

## Hon'ble Members of Parliamentary Committee

 Shri Shrirang Appa Barne Member of Parliament (Lok Sabha)
 North Avenue, New Delhi - 110 001 Member

 Shri Shyam Singh Yadav Member of Parliament (Lok Sabha) C1/38, Sector 36, NOIDA, Gautam Buddha Nagar-201301, Uttar Pradesh Member

#### Members nominated by the Ministry of Culture

 Shri Yatindra Nath Chaturvedi 3/16, Kabir Nagar, Durgakund, Varanasi-221005, UP

Member

Dr. Shyamsunder Dubey
 Shri Chand Ji Ward, Hata (Damoh),
 Madhya Pradesh-470775

Member

Shri Hakam Singh Gujar
 67,68 Jain Nagar Phase-2,
 Lalghati, Bhopal, Madhya Pradesh

Member

Shri Ram Narayan Shrivastava
 S-1, F-740, Ganesh Nagar-2,
 Shakarpur, Delhi-110092

Member

### Member nominated by Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad

Shri Dinesh Rai
 House No. 14, Government Officers,
 Society 2, Pocket- P2, Sector Omega One,
 Greater Noida, District Gautam Budh Nagar,
 Uttar Pradesh-201308

Member

# Member nominated by Akhil Bharatiya Kendrasth Hindi Sanstha

Dr. Harisingh Pal
 684, Indra Park, Palam Marg,
 New Delhi-110045

Member

# Members nominated by the Department of Official Language

 Shri Bhagwan Vishnu Mhamal Patyachebagh, Madhlamaj, Mandre, Pedge, Goa Member

Dr. Yogesh Vasishth
 Housing Board Colony, Sector-7,
 Gurugram, Haryana

Member

 Dr. Bhagwati Devi Ghagwal, Refugee Colony, Tehsil- Ghagwal, Distt. Samba, Jammu, Jammu Kashmir-184141

Member

#### EX-Officio Members

16. Secretary, Ministry of Culture

#### Member Secretary

- 17. Secretary, Deptt. of Official Language, Ministry of Home Affairs
- 18. All Additional Secretaries, Ministry of Culture
- 19. All Joint Secretaries, Ministry of Culture
- 20. Joint Secretary & Financial Advisor, Ministry of Culture
- 21. Joint Secretary, Deptt. of Official Language, Ministry of Home Affairs
- 22. Director General, Archaeological Survey of India, New Delhi
- 23. Director General, National Archives of India, Janpath, New Delhi.
- 24. Director General, National Library, Kolkata
- 25. Director General, National Gallery of Modern Arts, New Delhi
- 26. Director General, National Museum, New Delhi
- Director General, National Research Laboratory for Conservation of Cultural Property, Lucknow
- 28. Director General, Delhi Public Library, Delhi
- Director General, National Council of Science Museums, Kolkata
- 30. Director General, Raja Rammohan Roy Library Foundation, Kolkata
- Vice Chancellor, Central Institute of Higher Tibetan Studies, Sarnath, Varanasi, Uttar Pradesh
- 32. Vice Chancellor, Nava Nalanda Maha Vihara, Nalanda, Bihar
- 33. Vice Chancellor, National Museum Institute New Delhi
- 34. Member Secratary, Indira Gandhi National Centre for the Arts, New Delhi
- 35. Member Secretary, National Monument Authority, New Delhi
- 36. Director, Anthropological Survey of India, Kolkata
- 37. Director, Allahabad Museum, Prayagraj
- 38. Director, Centre for Cultural Resources and Training, New Delhi
- 39. Director, Central Institute of Buddhist Studies, Leh, Ladakh
- 40. Director, Gandhi Smriti and Darshan Samiti, New Delhi
- 41. Director, Indian Museum, Kolkata
- 42. Director, Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya, Bhopal
- 43. Director, Kalakshetra Foundation, Chennai
- 44. Director, Khuda Baksh Oriental Public Library, Patna
- 45. Director, Maulana Abul Kalam Azad Institute of Asian Studies, Kolkata
- 46. Director, National School of Drama, New Delhi
- 47. Director, Nehru Memorial Museum and Library, New Delhi
- 48. Director, Rampur Raza Library, Rampur, Uttar Pradesh
- 49. Director, Salar Jung Museum, Hyderabad
- 50. Director, North Zone Cultural Centre, Patiala
- 51. Director, North Central Zone Cultural Centre, Prayagraj

- 52. Director, North East Zone Cultural Centre, Dimapur
- 53. Director, South Central Zone Cultural Centre, Nagpur
- 54. Director, South Zone Cultural Centre, Thanjavur
- 55. Director, West Zone Cultural Centre, Udaipur
- 56. Director, Eastern Zonal Cultural Centre, Kolkata
- 57. Director, Central Institute of Himalayan Culture Studies, Arunachal Pradesh
- 58. Director, National Culture Fund, New Delhi
- 59. Director, National Science Centre, Delhi
- 60. Secretary General, The Asiatic Society, Kolkata
- 61. Secretary & Curator, Victoria Memorial Hall, Kolkata
- 62. Secretary, Sahitya Akademi, New Delhi
- 63. Secretary, Sangeet Natak Akademi New Delhi
- 64. Secretary, Lalit Kala Akademi, New Delhi
- 65. Librarian, Central Reference Library, Kolkata

#### Functions of The Samiti

The functions of the Samiti are to render advice regarding implementation of the provisions relating to Official Language contained in the Constitution, Official Languages Act and Rules, Policy decisions of the Kendriya Hindi Samiti, instructions issued by the Ministry of Home Affairs/Department of Official Language relating to Official Language Hindi and also the Progressive use of Hindi in the Ministry of Culture.

#### Tenure

The tenure of the members of the Samiti shall ordinarily be three years from the date of its constitution provided that:

- 1. A member, who is a Member of Parliament, ceases to be a member of the Samiti as soon as he/she ceases to be a Member of Parliament.
- Ex-officio Members of the Samiti shall continue as members as long as they hold the office by virtue of which they are members of the Samiti.
- 3. If a vacancy arises in the Samiti due to resignation, death etc. of Member, the Member appointed on the vacancy shall hold office for the residual term of three years.

# TRAVELLING AND DAILY ALLOWANCE

The Non-official members will be paid travelling allowance by shortest route from their residence to the place of meeting as per their entitlement. They will also be paid daily allowance on rates fixed by the Government of India from time to time.

#### **HEADQUARTERS:**

The Headquarters of the Samiti shall be at New Delhi, but if considered necessary, it may hold its meetings at any other place also.

#### ORDER

Ordered that a copy of this resolution be sent to all Members of the Samiti, all State Governments and Union Territory Administrations, Prime Minister's Office, Cabinet Secretariat, President's Secretariat, Vice President's Secretariat, Committee of Parliament on Official Language, Comptroller and Auditor General, Accountant General, Central Revenues, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat and all the Ministries and Department of the Government of India.

Ordered also that the Resolution may be published in the Gazette of India for general information.

(Sanjukta Mudgal) Joint Secretary to the Govt. of India

Date: 31 August, 2021

To,

The manager, Government of India Press Faridabad (Haryana). No. E-11016/1/2019-OL

#### Copy to:

- 1. All Members of Hindi Salahkar Samiti.
- 2. All Ministries and Departments of Government of India.
- 3. All State Government and Union Territory Administrations.
- 4. President's Secretariat, New Delhi.
- 5. Vice-President's Office, New Delhi.
- 6. Prime Minister's Office, New Delhi.
- 7. Cabinet Secretariat, New Delhi.
- Ministry of Parliamentary Affairs, New Delhi.
- 9. Lok Sabha Secretariat, New Delhi.
- 10. Rajya Sabha Secretariat, New Delhi.
- 11. Comptroller and Auditor General of India, New Delhi.
- 12. Union Public Service Commission, New Delhi.
- 13. Election Commission of India, New Delhi.

- 14. Parliament Library (with four spare copies), New Delhi.
- O/o Hon'ble Minister of Culture.
- 16. Offices of Hon'ble Ministes of State (Culture).
- 17. PPS to Secretary, Ministry of Culture.
- 18. Sr. PPS to All Additional Secretaries, Ministry of Culture.
- 19. PS to All Joint Secretaries, Ministry of Culture.
- 20. PPS to Joint Secretary & Financial Advisor, Ministry of Culture.
- 21. All Officers of Ministry of Culture.
- 22. All Attached and sub-ordinate Office of Ministry of Culture.
- 23. Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, New Delhi.
- 24. Pay and Accounts Office, Ministry of Culture, New Delhi.
- 25. Ministry of Parliamentary Affairs with reference to their letter No. 2-37(1)/2003-Samiti, dated 14.01.2021.
- 26. Committee of Parliament of Official Language, 11, Teen Murti Marg, New Delhi with reference to their letter no. 25011/1/2017- Samiti-4, dated 25/01/2021.
- Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad, 116, Type –IV, Lamxmibai Nagar, New Delhi-110023 with reference to their letter No. 4/1/2020-21/Hindi Salahkar Samiti/27, dated 18-09-2020.
- 28. Akhil Bharatiya Kendrarth Hindi Sanstha with reference to their letter No 153/21, dated 02-07-2021.
- Department of Official language, Ministry of Home Affairs, 4<sup>th</sup> Floor, NDCC-II Bhawan, Jai Singh Road, New Delhi - 110001 with reference to their O.M. No. II/20015/23/2014/OL/H.S.S., dated 04/08/2021.
- 30. Guard File.

(Dr. R. Ramesh Arya) Director (OL)

Tele: 23383032